In the commentary proper, Cattaneo, following the method that he had used for the *Epistulae*, emends the text by conjecture and interprets it with the help of parallel passages; he explains stylistic and rhetorical points, usage of words and expressions, historical events, civic and military customs, constitutional and judicial issues, and so on.

His commentary on the *Panegyricus*, like that on the *Epistulae*, was a point of reference for commentators up to the nineteenth century.

Dedicatory letter (ed. of Milan, 1506). Eminentissimo principi Ioanni Iacobo Trivultio Militiae Gallicae Moderatori aetatisque nostrae imperatori clarissimo Ioannes Maria Catanaeus s. [Inc.]: Improvidum arbitrarer divini panegyrici commentarios sine praefatione publicare etiam si nemo satis dignus occurreret cui nostras qualescumque vigilias dedicarem. Verum cum primum eas aggressi sumus, ill(ustrissime) princeps, tu statim hoc munusculo, quamvis maiori dignus, dignissimus iudicatus es. Maxime autem nos ad hoc consilium impulit, quod videbamus multa quae in te eminent et excellunt convenire cum illustribus Traiani gestis . . . [he compares the virtues and qualities of Trajan and Trivulzio, praises the disciplines of their households, and thanks Trivulzio for reconciling his family].

Num igitur tibi meritissimo dicare debuimus Traiano invictissimo dictam orationem omnium eius generis praestantissimam a Secundo publicatam eo consilio, ut imperatori optimo virtutes suae veris laudibus commendarentur, deinde ut futuri principes non quasi a magistro, sed tamen sub exemplo praemonerentur qua potissimum via possent ad eandem gloriam niti? In ea tanta vis eloquentiae fuit ut illum ipsum Traianum eodem virtutis tenore ad extremum vitae finem

perdiderit, humanum, liberalem, iustum conservaverit, felicissimum eius imperium praestiterit. Quam Sidonius incomparabili principi comparabilem id est admirandam acutissime iudicavit [*Ep.* 8.10.3], certe unicum futuris principibus regendi exemplar ut credibile sit qui insecuti sunt imperatorum optimos praestitisse.

Nam si censent Isocratis ad Philippum orationem plurimum Alexandro profuisse ad suscipiendam adversus barbaros expeditionem, quantum putamus hanc posteris contulisse non Traiano missam, sed dictam in illo senatorum ordine clarissimo frequenti malorum Caesarum recordatione vel in virum quae poterat ad bonum trahere? Consistit autem in genere demonstrativo, divini Caesaris laudes complexa, cuius ordo mirabilis et transitus rerum ita convexus ut idem corpus una superficie contentum videatur, variis figuris tanquam luminibus decenter illustratum.

Sine controversia inter panagyricas orationes princeps, quae verbis idoneis et sententiis ad inventionem accomodatis exornata Traiani raram felicitatem puro dicendi flumine comprahendit. Versatur in gravi figura, quam interdum mediocris suscipit, neque enim semper affectanda sunt elata et excelsa. In ea splendorem, magnitudinem, gravitatem, venustatem, celeritatem invenies neque desiderari potest artificium, dictio, figura, membrum, compositio, clausula, sonus. Vitat enim vocalium concursus et quae reddunt orationem hiantem, inde ad rhythmum fluit succulenta. Facilitatem vero ita temperavit ne in humilem sermonem decideret, sed dignitatem suam retineret, at dicendi libertatem ut non monere sed probare videatur. Nec mirandum sit, elocutio et ars saepe detegitur. Nam iis actionibus quae in aliqua sine dubio veritate versantur et sunt ad popularem aptae delectationem, quales legimus panagyricos totumque hoc demonstrativum genus, permittitur adhibere plus cultus omnemque artem quae latere plaerunque in iudiciis debet non confiteri modo, sed ostentare hominibus in hoc advocatis.

Una autem et maxima in hoc opere difficultas nos circumstetit: Nervae Traianique gesta quae frequenter in hoc libro occurrunt publica litterarum iactura ferme deperdita. Nam veterum nemo circumfertur qui illorum vitas luculenter a se scriptas nobis transmiserit. Dionis enim et reliquorum compendiosa quaedam admodum et intermiscia supersunt, cum tamen legerimus mul-

tos ut Marium Maximum, Fabium Marcellinum, Aurelium Verum, Statum Valentem Traiani res posteris tradidisse. Elaborandum igitur fuit non mediocriter circa historiae conquisitionem et ut in integram veramque lectionem Secundum restitueremus. Quod si aliqua necessaria desiderabuntur, scias, Ill(ustrissime) princeps, nobis bonam mentem non defuisse enixumque pro virili nostra diligentis interpretis officio fungi, licet arduum fuerit in tanta rerum caligine ac profunda disciplina ingenii nostri viribus ubique paria fecisse. Homines enim sumus et primi hoc opus ab aliis quamvis doctissimis huc usque intactum aggredimur nullius auxilio nixi.

Veniam itaque petimus si quid minus conveniens offenderis, quamquam si ea facilitate quae caeterorum scripta nostra respexeris, non solum venia sed et laus speranda est. Nobis tamen venia sufficit.

Introduction. [*Inc.*]: *Bene* (1.1). C. Plinius consul designatus cum Cornuto Tertullo imperatori Traiano gratias in senatu agit, principem optimum a parentibus et adoptione laudans, res gestas liberalitatemque commendans, quod delatores expulerit, quod vectigalia represserit, leges moderatus sit, pantomimos sustulerit, doctos fovit. Admiratur in eo humanitatem, statuarum honorumque modestiam, sed plura de consulatibus eius quos gesserat et gerendos recusabat tractat: iustitiam, tolerantiam, adeundi facilitatem diligenter exponens, illi votorum nuncupationes, illi inusitatas acclamationes a senatu habitas; corporis bona sed animi magis admiranda ubi potest, malorum Caesarum comparatione, Domitiani praesertim cuius vitam ubique exagitat, illius virtutes reddit illustriores; totam denique domum, Plotinam imprimis uxorem et Martianam sororem Traiano similes extollens, quantoque studio coluerit amicitias suspiciens. Illa ex tertio De oratore verba commode huc transferri possunt, "Ornatur oratio genere primum et quasi colore quodam et succo suo, nam ut gravis, ut suavis, ut erudita sit ut liberalis, ut admirabilis, ut polita, ut sensus, ut dolores habeat" [*Cic., De or.* 3.25.96]; in toto spectantur haec corpore ut porro conspersa sit, quasi verborum sententiarumque floribus. Id non debet esse fuscum aequabiliter per omnem orationem, sed ita distinctum ut sint quasi in ornatu disposita quaedam insignia et lumina. Ipse praeterea Secundus apud Voconium huius oratione, transi-

tum, figuras, elocutionem commendat [*Ep.* 3.13]. Panegyricae orationes demonstrativae sunt, inde Graecorum aliqui tradidere causarum alias deliberativas, alias iudiciales, alias panegyricas esse. Nam πανηγύρις festivitas, laus, contentus dici potest ἀπὸ τοῦ πᾶν καὶ ἀγυρῶ, quod est totum congreco. Philostratus lib. viii.i “Panagyri templa sunt et deorum cellae et stadia ad currendum, proinde scenae et gentes plurimae partim ex finitimis, partim ex transmarinis regionibus venientes. Ex multis insuper artibus et sophismatibus constat panagyris, ex vera quoque sapientia et poetica, ex consultativis etiam et disputativis orationibus et musicis cantibus.” (*Vita Apoll.* 8.18). Panagyri quidem dico esse virorum conventum et locum ipsum quo ipsos convenire necesse est. Unde merito inscribitur panagyrica oratio, quod in conventu et celebritate senatorum dicta fuit in laude Traiani. Dicitur Secundi Panagyricus sicut Isocratis Panagyricus ad τὸν λόγον respiciendo. Apud Graecos enim inscribi solet ὁ λόγος πανηγυρικὸς, sicut apud nos oratio panagyrica; nam ὁ λόγος masculino genere comprahenditur, at oratio foeminino. *Traianus*. Praeter Traianum imperatorem lego alterum Traianum patricium sub Iustiniano Caesare qui chronica scripsit compendia admodum probata et fidem orthodoxam secutus.

Commentary. [*Inc.*]: *Bene ac sapienter* (1.1). Proemium apparatus quod in deliberativo et demonstrativo laudabile, verum in iudiciali genere praecipitur inutile. Trapezunzius Hermogenem secutus hanc proemii expositionem vocat quod cum fine convenit, nam sicut a precationibus incipit, ita per easdem concludit. . . . / . . . [*Expl.*]: *consularem* (95.5). Iam peracto consulatu; hi enim consulares dicebantur qui consules fuerant. *Candidatum consulates*. Vobis supplicem. Nam candidati in omne genus se submittebant suffragatoribus. Finis.

Editions:

- 1506. See above, Composite Editions.
- 1510. See above, Composite Editions.
- [1518]. See above, Composite Editions.
- 1519. See above, Composite Editions.
- 1533. See above, Composite Editions.
- 1552. See above, Composite Editions.
- 1600. See above, Composite Editions.
- 1625. See above, Composite Editions.
- 1643 [Geneva]. See above, Composite Editions.

- 1643 (Paris). See above, Composite Editions.
- 1655. See above, Composite Editions.
- 1675, Parisiis (Paris): apud viduam Claudii Thibout et Petrum Eclassan. BL.
- 1685, Cadomi (Caen): apud Joannem Poisson in vico N. Dominae. BL.
- 1716. See above, Composite Editions. Cattaneo is part of a *variorum* commentary.